Municipio da Ribeira Grande

Obj. Prog.

N NN

121
121

121
121

211
211

211
211

232
232
232
232
232

243
243

244
244

245
245
245

Projeto
Designagao
Ano/N°  Acéao
Funcdes gerais
Protecgao civil e luta contra incéndios
2003/5001 Apoio a Associagdo Humanitaria dos Bombeiros
Voluntérios R.Grande
2003/50011 Transferéncias Correntes
2003/50012 Transferéncias de Capital - Outras Despesas de
Capital
Funcdes sociais
Ensino néo superior
2003/5004 Apoio a Fundagéo para o Desenvolvimento
Sécio-Profissional e Cultural da Ribeira Grande
2003/5004 1 Transferéncias Correntes
2003/5004 2 Transferéncias de Capital
Accéo social
2006/5005 Apoio a habitacédo degradada
2006/50051 Apoio a habitacédo degradada - Materiais
2006/5005 2 Apoio a habitacédo degradada - Projectos
2006/5007 Apoio a Terceira Idade
Saneamento
2007/5001 Exploragdo das ETARs
Abastecimento de agua
2003/5009 Programa de Controlo da Qualidade de Agua PCQA
Residuos sélidos
2003/5010 Residuos sdlidos urbanos - AMISM
2003/50101 Deposicao de residuos soélidos urbanos

Atividades mais Relevantes do ano 2013

(valores em euros)

Despesas
Codigo Forma Fonte Financiamento Datas Fases n Total previsto
Classificagdo de (%) Resp. (Més/Ano) de Realizado : 201,3 : . Anos seguintes
Orcamental  Realiz. Exec. Total Financiam. | Financiam. (i) = (@)+(b)+
- . (a) definido  n&o definido 2014 2015 2016 Outros (©)+(f)+(g)+(h)
AC | AA | FC Inicio | Fim (b)=(c)*+(d) (© (d) (e) ® () (h)
0102 040701 o] OAUT 01/2002 12/2013 2 399.154 25.500 25.500 424.654
0102 080701 o] OAUT 01/2002 12/2013 2 730.729 32.300 32.300 763.029
Totais do Programa 121: 1.129.883 57.800 57.800 0 0 0 0 1.187.683
Totais do Objetivo 1: 1.129.883 57.800 57.800 0 0 0 0 1.187.683
0102 040701 (o] OAUT 01/2002 12/2013 2 695.497 61.200 61.200 756.697
0102 080701 o] OAUT 01/2002 12/2013 2 688.537 38.250 38.250 726.787
Totais do Programa 211: 1.384.034 99.450 99.450 0 0 0 0 1.483.484
0102 020121 o DAS 01/2006 12/2013 2 457.790 14.824 14.824 472.614
0102 020214 o DAS 01/2010 12/2013 0 1.254 5.000 5.000 6.254
0102 020225 (o] DAS 01/2006 12/2013 0 43.550 5.667 5.667 49.217
Totais do Programa 232: 502.594 25.491 25.491 0 0 0 0 528.085
0102 020220 o DASU 01/2007 12/2013 2 279.347 77.718 77.718 357.065
Totais do Programa 243: 279.347 77.718 77.718 0 0 0 0 357.065
0102 020220 o] DASU 01/2002 12/2013 2 223.009 27.009 27.009 250.018
Totais do Programa 244: 223.009 27.009 27.009 0 0 0 0 250.018
0102 020220 o] DASU 01/2002 12/2013 2 2.815.251 300.000 300.000 3.115.251

Pag. 1/4



Municipio da Ribeira Grande

Obj. Prog.

N NN NN NN

245
245

245

251
251
251
251
251
251
251

252
252
252

253
253

253

342
342

350
350

Projeto

Ano/N°  Acéao

2006/5002

2009/5001

2003/5011
2003/50112
2003/5012
2003/50125
2003/50127
2003/501210

2003/5014
2003/50142

2003/5013

2003/50132

2005/5003

2009/5002

Designagao

Funcdes sociais

Residuos sélidos

Servigo de maquinas e de viaturas de recolha de
residuos sélidos
Servico de Recolha de RSU - Concesséo

Cultura

Apoio a Organizacdes Promotoras de Cultura
Transferéncias de Capital

Dinamizagéo Cultural

Plano de Actividades do Teatro Ribeiragrandense
Iniciativas editoriais

Plano de Actividades dos Museus

Desporto, recreio e lazer
Apoio a Organiza¢des Desportivas
Transferéncias de Capital

Outras actividades civicas e religiosas

Apoio Org.Filarménicas,Juvenis e Outras Caracter
Civico e Religioso
Transferéncias de Capital

Fungdes econémicas

Turismo
Eventos de Promogéo Turistica

Outras fun¢des econémicas
Transferéncias para a Ribeira Grande Mais, E.M.

Atividades mais Relevantes do ano 2013

(valores em euros)

Codigo Forma Fonte Financiamento Datas Fases n Total previsto
Classificagdo de (%) Resp. (Més/Ano) de Realizado : 201,3 Anos seguintes
Orcamental  Realiz. Exec. Total Financiam. (i) = (@)+(b)+
- - (@) definido 2015 2016 Outros (e)+()+(@)+(h)
AC AA FC Inicio Fim (b)=(c)+(d) (c) () (@) (h)
0102 020202 o DASU 01/2006 12/2013 2 530.255 73.046 73.046 603.301
0102 020202 o DASU 01/2009 12/2013 0 1.392.671 800.000 800.000 2.192.671
Totais do Programa 245: 4.738.177 1.173.046 1.173.046 0 0 0 5.911.223
0102 080701 o OAUT 01/2003 12/2013 2 105.927 2.550 2.550 108.477
0102 020216 o DPC 01/2002 12/2013 2 487.582 6.366 6.366 493.948
0102 020120 o DPC 01/2002 12/2013 2 89.045 100 100 89.145
0102 020216 o DPC 01/2009 12/2013 0 3.050 1.191 1.191 4.241
Totais do Programa 251: 685.604 10.207 10.207 0 0 0 695.811
0102 080701 o OAUT 01/2002 12/2013 2 1.469.510 112.200 112.200 1.581.710
Totais do Programa 252: 1.469.510 112.200 112.200 0 0 0 1.581.710
0102 080701 o OAUT 01/2001 12/2013 2 1.206.735 85.231 85.231 1.291.966
Totais do Programa 253: 1.206.735 85.231 85.231 0 0 0 1.291.966
Totais do Objetivo 2: 10.489.010 1.610.352 1.610.352 0 0 0 12.099.362
0102 110299 (¢] DPC 01/2005 12/2013 2 3.078.600 87.759 87.759 3.166.359
Totais do Programa 342: 3.078.600 87.759 87.759 0 0 0 3.166.359

Pag. 2/4



Municipio da Ribeira Grande

Obj. Prog.

iN

A B B BB B BB BB DD S BSB B

350
350
350

350

350
350

350
350

421
421

421
421
421
421
421
421
421
421
421
421
421
421
421
421
421

Projeto

Ano / N°

2009/50021
2009/50022

2009/50023

2009/50023/4
2009/50024

2009/50024/13
2009/50027

2003/5025

2003/50251
2003/50252
2003/50253
2003/50254
2003/50255
2003/50256
2003/50257
2003/50258
2003/50259
2003/502510
2003/502511
2003/502512
2003/502513
2003/502514
2003/5033

Agéo

Designagao

Funcdes econémicas
Outras fungdes econdémicas
Transferéncias correntes

Tranferéncias de capital (Rendas de habitacdes
sociais)

Transferéncias de capital (Conservagéo e reparagao
habitacdes sociais)

Conservagao e reparagéo do Parque Habitacional

Transferéncias de capital (Beneficiagdo
infraestruturas desportivas)
Manutengéo/Benef. Parque Desportivo

Requalificagéo da Caldeira Velha

Outras fungdes

Transferéncia entre administragdes

Reparacéo de muros e passeios nos arruamentos do
Concelho:
Freguesia Calhetas

Freguesia Conceigao
Freguesia F.Ajuda
Freguesia Lomba da Maia
Freguesia P.Pedra
Freguesia P.Formoso
Freguesia R.Peixe
Freguesia Matriz
Freguesia R.Seca
Freguesia Ribeirinha
Freguesia St®Barbara
Freguesia S.Bras
Freguesia Lomba S.Pedro
Freguesia Maia

Construgdo Sede Junta de Freguesia de S.
Bréas,Serv.Social e Paroquial

Atividades mais Relevantes do ano 2013

(valores em euros)

Despesas
Cadigo Forma Fonte Financiamento Datas Fases : Total previsto
Classificagdo de (%) Resp. (Més/Ano) de Realizado : 201,3 : . Anos seguintes
Orcamental  Realiz. Exec. Total Financiam. | Financiam. (i) = (@)+(b)+
- . (a) definido  n&o definido 2014 2015 2016 Outros (©)+(f)+(g)+(h)
AC | AA | FC Inicio | Fim (b)=(c)*+(d) (© (d) (e) ® () (h)
0102 05010101 A OAUT 01/2009 12/2013 2 2.003.042 457.364 457.364 2.460.406
0102 08010101 o OAUT 01/2009 12/2013 2 1.445.898 698.200 698.200 2.144.098
0102 08010101 E OAUT 01/2010 12/2013 0 10.000 10.000 10.000
0102 08010101 E OAUT 06/2012 12/2013 0 59.920 59.920 59.920
0102 08010101 E OAUT 05/2012 06/2013 0 91.282 91.282 91.282
Totais do Programa 350: 3.448.940 1.316.766 1.316.766 0 0 0 0 4.765.706
Totais do Objetivo 3: 6.527.540 1.404.525 1.404.525 0 0 0 0 7.932.065
0102 08050202 (¢] OAUT 01/2002 12/2013 2 151.334 13.058 13.058 164.392
0102 08050202 (0] OAUT 01/2002 12/2013 2 280.737 21.089 21.089 301.826
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 262.236 19.442 19.442 281.678
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 309.551 21.499 21.499 331.050
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 244.190 19.770 19.770 263.960
0102 08050202 (0] OAUT 01/2002 12/2013 2 268.210 17.851 17.851 286.061
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 668.768 52.316 52.316 721.084
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 381.089 29.053 29.053 410.142
0102 08050202 (¢] OAUT 01/2002 12/2013 2 327.619 23.681 23.681 351.300
0102 08050202 (0] OAUT 01/2002 12/2013 2 338.534 24.144 24.144 362.678
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 240.820 18.129 18.129 258.949
0102 08050202 o OAUT 01/2002 12/2013 2 180.298 13.058 13.058 193.356
0102 08050202 (¢] OAUT 01/2002 12/2013 2 151.285 13.058 13.058 164.343
0102 08050202 (0] OAUT 01/2002 12/2013 2 364.325 26.432 26.432 390.757
0102 08050202 o 47 OAUT 01/2000 12/2013 4 819.024 22.000 22.000 841.024
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Municipio da Ribeira Grande

Projeto
Obj. Prog.
Ano/N°  Acéao
4
4 421

4 421 2010/5003

Designagao

Outras fungdes

Atividades mais Relevantes do ano 2013

Codigo Forma Fonte Financiamento
Classificagdo de (%) Resp.
Orcamental  Realiz.

AC AA FC

Transferéncia entre administragées

Construcéo da Casa Mortuaria Lomba S.Pedro

0102 08050202 (o}

OAUT 01/2010 12/2013

(valores em euros)

Total previsto

() = @+(o)+
Ouoe @0+

5.000

Totais do Programa 421:

0 5.327.600

Totais do Objetivo 4:

0 5.327.600

ORGAO EXECUTIVO

Despesas
Realizado . 201.3 . . Anos seguintes
Total Financiam. Financiam.
(a) definido  n&o definido 2014 2015 2016
(b)=(c)*+(d) (© (d) (e) ® ()
5.000 5.000
4.988.020 339.580 339.580 0 0
4.988.020 339.580 339.580 0 0
23.134.453  3.412.257 3.412.257 0 0
ORGAO DELIBERATIVO
Em de de

0 26.546.710
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